Министерство образования Иркутской области

Государственное автономное учреждение дополнительного

образования Иркутской области
«Центр развития дополнительного образования детей»

Региональный модельный центр

            664007, г. Иркутск, улица Красноказачья, стр. 9, телефон: 8 (3952) 500-448

e-mail: detirk38@mail.ru

ПРИКАЗ

от 14.03.2024 г.                                                     № 197-од

г. Иркутск

О проведении регионального

конкурса детского творчества

«Тайны вселенной»

(конкурс графических рисунков и технических поделок)

      В соответствии с планом работы на 2023-2024 учебный год ГАУ ДО ИО «Центр

развития дополнительного образования детей», с целью развитие у детей творческих

способностей и интереса к изобретательской, научно-технической деятельности,

стимулирование интереса к изучению истории открытия космоса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Структурному подразделению Детский технопарк «Кванториум Сибирь» (и.о.

руководителя Красноярова В.Н.) провести с 1 апреля по 2 мая 2024г. региональный

конкурс детского творчества «Тайны вселенной» (конкурс графических рисунков и

технических поделок) (далее Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. положение Конкурса (Приложение 1);

2.2. состав жюри Конкурса (Приложение 2).

3. Назначить ответственными за:

3.1.  размещение информации на портале «Навигатор дополнительного образования

Иркутской области», организацию работы жюри - Воскресенскую Е.Н., методиста;

3.2. организацию проведения Конкурса, награждение победителей и призеров

Конкурса, публикацию результатов на сайте учреждения, проведение выставки -

Трошкову А.Н., педагога-организатора;

3.3. материально-хозяйственную часть конкурса, Красноярову В.Н., завхоза;

3.4. подготовку и оформление наградной продукции (заполнение дипломов,

сертификатов) составление приказа об итогах и победителях Конкурса- Чемезову

Е.В., ст. методиста;

3.5. прием конкурсных работ и сопроводительной документации(очно), Шакшуеву

Т.В., администратора;

3.6. прием конкурсных работ и сопроводительной документации (заочно) и рассылку

электронных дипломов и сертификатов участникам конкурса, Духовников О.В.,

инженера-лаборанта.

4.  Контроль исполнения настоящего приказа возложить на и.о. заместителя

директора И.Л. Белову.

    Директор                                               Е.Ю. Бессонова

Приложение 1

 к приказу №197-од

 от 14.03.2024г.

Положение

о проведении регионального конкурса детского творчества

«Тайны вселенной»

(конкурс графических рисунков и технических поделок)

I.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения

регионального конкурса детского творчества «Тайны вселенной» (конкурс

графических рисунков и технических поделок) (далее Конкурс).

1.2. Организатором конкурса является ГАУ ДО ИО «Центр развития

дополнительного образования детей», Детский технопарк «Кванториум

Сибирь».

1.3. Цель Конкурса: развитие у детей творческих способностей и интереса к

изобретательской, научно-технической деятельности, стимулирование

интереса к изучению истории открытия космоса.

Задачи: повышение уровня знаний в области истории Отечественной

космонавтики, поддержка и развитие технического потенциала детей.

II. Порядок и условия проведения Конкурса

Конкурс проводится с 1 апреля по 2 мая 2024 г.

Участниками Конкурса могут стать дети в возрасте 5 – 17 лет.

Номинации Конкурса:

- Графический рисунок;

- Техническая поделка.

Работы, представленные на конкурс в каждой номинации, должны

соответствовать одному из следующих тематических направлений:

- «Я – конструктор космических аппаратов»;

- «Первый полет человека в космос»;

По мотивам произведений и фильмов о космосе (с указанием произведения

автора книги или указанием режиссера фильма и года выпуска).

Работы на Конкурс направляются с заявкой на участие.

Заявки на участие в Конкурсе и детские работы принимаются до 16 апреля

2024г., в Детском технопарке «Кванториум Сибирь» по адресу: г. Усолье-

Сибирское, ул. К. Либкнехта, 58/1 или на электронную почту:

kvantorium.sibir@bk.ru.

 Заявка и согласие на обработку персональных данных делается на каждого

участника отдельно. (Приложение 3,4)

Работы, отправленные почтой, принимаются датой отправки по штемпелю не

позднее 26 апреля 2024г. по адресу:

  665451, Иркутская область, г.Усолье-Сибирское, ул. К-Либкнехта 58/1,

ДТ «Кванториум Сибирь».

В заявке на представленные на конкурс технические поделки, дополнительно

указывается область применения представленной поделки и

mailto:kvantorium.sibir@bk.ru

функциональность применения (что может делать, для чего используется и

каким образом выполняет работу). Каждая работа должна иметь паспарту.

К участию в Конкурсе принимается не более одной работы от одного автора.

Один автор имеет право подать заявку только в одну номинацию.

Всем участникам Конкурса необходимо зарегистрироваться в Навигаторе

дополнительного образования детей Иркутской области по ссылке:
https://р38.навигатор.дети/activity/1610/?date=2024-04-10

https://р38.навигатор.дети/activity/1610/?date=2024-04-30

Внимание: содержание наградных документов в электронном виде

формируется автоматически на основе данных, которые вы указали в полях

заявки. Любая ошибка в данных отразится в дипломе и сертификате.

Участие в Конкурсе бесплатное.

III.Критерии оценки конкурсных работ

 Жюри конкурса осуществляет экспертизу работ в период с 2 по 3 мая 2024г.

(Приложение 2)               Критерии

оценки графических рисунков: -сложность графического редактора, в котором

выполнена работа: Adobe Photoshop,  Power Paint, Gimp, Corel Draw,

нейросети autodraw.com, Midjouney, Dall-e2, imglarger.com и др.;

- отражение темы космоса и соответствие тематике конкурса;

- оригинальность творческого замысла и исполнения работы;

- качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление);

- наличие этикетки (паспорту) с информацией в соответствии с формой.

Критерии оценки технических поделок:

- сложность технической реализации представленной поделки;

- оригинальность творческого замысла и исполнения работы;

- качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление);

-работы должны быть готовы к экспонированию (иметь крепление для

вертикального размещения, подставку для горизонтального размещения и т.п.)

- на этикетке (паспорту) содержать полную информацию в соответствии с

формой.

Решение жюри оформляется протоколом и обжалованию не подлежит.

IV.Подведение итогов и награждение

Жюри конкурса определяет победителей в каждой номинации, отдельно по

возрастным категориям (5-7 лет; 8-10 лет; 11-13 лет; 14-17 лет).

Работы, представленные на Конкурс, участвуют в выставке, которая пройдет с

8 по 30 апреля 2024 г , в Детском технопарке «Кванториум Сибирь».

Победители и призеры Конкурса в каждой номинации награждаются

электронными Дипломами (I, II, и III степени), все участники –

сертификатами. Наградная продукция будет отправлена на электронные

адреса, указанные в заявке после 10 мая 2023 года.

Результаты конкурса будут опубликованы на сайте: ГАУ ДО ИО «Центр

развития дополнительного образования детей» (детирк38.рф) и ВК

«Квантодети» 4 мая  2024 года.

Координатор конкурса:

https://р38.навигатор.дети/activity/1610/?date=2024-04-10
https://р38.навигатор.дети/activity/1610/?date=2024-04-30

педагог-организатор Трошкова Анна Николаевна, телефон для связи:

89501434549.

Организаторы имеют право производить фото и видеосъемку всех работ, а

затем использовать материалы по собственному усмотрению: предоставление

в СМИ, размещение на сайте учреждения, в группах детского технопарка

«Кванториум Сибирь» и т.д.

Приложение 3

к приказу №197-од

от14.03.2024г.

Заявка

на участие в региональном конкурсе детского творчества

«Тайны вселенной»

(конкурс графических рисунков и технических поделок)

№ Номинация Название

работы

Фамилия

и имя

участника

Возраст

ребенка

Наименование

образовательной

организации / класс

(группа)

ФИО

руководителя

(родителя),

контактный

телефон,

 E-mail

В заявке, на представленные на Конкурс технические поделки, дополнительно указывается область

применения представленной поделки и функциональность применения (что может делать, для чего

используется и каким образом выполняет работу).

ФИО и контактный телефон лица, с которым поддерживать связь

Паспарту

Номинация
Название работы
Ф.И. участника
Возраст (полных лет)
Образовательная организация, класс

(группа)

Ф.И.О. руководителя
Контактный телефон
Для рисунков: Текстовый запрос для

нейросети используемый для построения

рисунка

Рисунок или поделка, представленная на Конкурс, должны иметь прикрепленную информацию

(паспарту). Последовательность данных в паспарту должна соответствовать заданной форме,

используемый шрифт Times New Roman, размер шрифта – 14.

Приложение 4

к приказу №197-од

от14.03.2024г.

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я (далее - Субъект), ______________________________________________,

(фамилия, имя, отчество)

документ, удостоверяющий личность____________________ серия_____№ ______

(вид документа)

выдан _________________________________________________________________,

(кем и когда)

зарегистрированный (ая) по адресу: ________________________________________,

действующий(ая) за себя и в интересах своего несовершеннолетнего

ребенка_______________________________________________________года рождения,

проживающего по адресу _________________________________________________

даю свое согласие ГАУ ДО ИО «Центр развития дополнительного образования детей»

(далее – Оператор), юридический и фактический адрес: г. Иркутск, ул. 1-я Красноказачья,

д. 9, на обработку своих персональных данных и персональных данных моего сына/дочери,

на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных Субъекта исключительно

в целях осуществления образовательных отношений с ним.

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку: фамилия,

имя, отчество, дата рождения, данные паспорта и(или) свидетельства о рождении,

контактный телефон, электронный адрес, образовательная организация.

3. Субъект дает согласие на обработку Оператором персональных данных, то есть

совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию,

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание,

блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание

вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от

27.07.2006  № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в случаях,

установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.

4. Настоящее согласие действует бессрочно.

5. Настоящее согласие может быть отозвано Субъектом в любой момент по

соглашению сторон. В случае неправомерного использования предоставленных данных

соглашение отзывается письменным заявлением субъекта персональных данных.

6. Субъект по письменному запросу имеет право на получение информации,

касающейся обработки его персональных данных (в соответствии с п.4 ст.14 Федерального

закона от 27.06.2006  № 152-ФЗ).

7. Положения Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных»,

права и обязанности в области защиты персональных данных мне известны и понятны.

«____»__________20    г.          __________                ______________________

                                           Подпись                                                       ФИО

Приложение 2

к приказу №197-од

от14.03.2024г.

Состав жюри

регионального конкурса детского творчества

«Тайны вселенной

1.Горшов Алексей Вячеславович, младший научный сотрудник НО «Карбон», ИРНИТУ.

2.Сенотова Светлана Анатольевна, доцент по кафедре информатики. Детский технопарк

«Кванториум Сибирь»

3.Пронькин Александр Петрович, Председатель Федерации    по авиамодельному спорту г.

Усолье-Сибирское.

4. Терехова Галина Валентиновна, преподаватель МБУ ДО «Детская школа искусств р.п.

Тельма».